

Kilden stammer fra: Statsadvokaten for Særlige Anliggender, DK-sager, Alvilda Møller. Brev til Justitsminister Thune Jacobsen fra fire indsatte den 5. september 1941. Transskriberet af Rigsarkivet.

Vestre Fængsel d- 5/9 41

Hr. Justitsminister Thune Jacobsen
Slotsholmsgade 4.K.

Undertegnede Internerede i Vestre Fængsel tillader sig herved en Henvendelse til Dem, i Anledning af, at vi stadig behandles som fængslede her.

Vi er vidende om, at de mandlige Internerede allerede for over 14 Dage side er kommet i Lejr [Horserødlejren] og har fået flere Friheder saasom 2 Timers Besøgstid om Ugen m.m. medens der kun tilstedes os ½ Time om Ugen i Form af 3 Gange 10 Min. Vi er kun i frisk Luft 2 Gange daglig af ¾ Time, hvilket er i højeste Grad sundhedsnedbrydende for os, i al Fald for 2 af os, den ene lidende af gl. T.B. [gammel tuberkulose] og den anden Gravid i 7. Maaned.

Vi er af den Mening, at vi, der nu sidder her snart 3 Maaneder, og paa ingen Maade har forbrudt os mod noget somhelst har Krav paa snart at blive behandlet paa anden Maade end som Straffefanger. Vi kan daarligt tænke os, at vi bliver betragtet som "farligere" end Mændene, og derfor fortsat skal sidde bag laasede Døre. 3 Maaneder skulde dog være en rigelig Tid til at træffe Bestemmelse angaaende os.

fortsættes

[side 2]

Maaske afventer De Hr. Justitsminister Højesterets Afgørelse, som jo dog kun er en pro forma Sag, og alligevel kun har den Opgave at respektere Deres Ordre (iflg Troels G. Jørgensens Artikel i "Juristen") saa vi forlanger nu, efter denne umenneskelige lange Ventetid og Uvished at faa Forhold, som er Internerede værdige.

Naturligvis har vi intet imod, at blive siddende her hvis vor "Sag" d. 22. ds [dennes, dvs. september] (efter 3 Maaneder) skal forelægges Rigsdagsudvalget, og der da evt. kan blive Tale om Løsladelse, imodsat Fald, ønsker vi at lade Dem vide, at vor Taalmodighed er slut, og vi forlanger nu samme Behandling som de mandlige Internerede.

Samtidig synes vi, at De Hr. Justitsminister godt kunde have forskaanet os for det, at blive slæbt fra den ene Ret til den anden. Denne Brug af Retten har jo alligevel ikke den Opgave, som det blev fremstillet i Dagspressen, at forhindre Vilkaarligheder.

Det giver os kun falske Forhaabninger.

Vi forventer Deres æ/[ærede] Svar

Inger Gamburg *Alvilda Møller*

Marie Rasmussen *Ilse Vilmann*